

\*  
Số 224-KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030**

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030 (sau đây gọi là Nghị quyết số 15), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trong triển khai thực hiện Nghị quyết nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện Nghị quyết phải gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp các dân tộc, gắn với phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025 và các văn bản của Trung ương, của tỉnh liên quan đến việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ Nghị quyết của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm triển khai thực hiện Nghị quyết.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết

- Hội nghị do Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh tổ chức: Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở đã được tiếp thu tại Hội nghị trực tuyến do Tỉnh uỷ tổ chức vào ngày 08/3/2024.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức hội nghị quán triệt Nghị quyết, kế hoạch của cấp trên và kế hoạch thực hiện ở cấp mình. *Hoàn thành trong tháng 6/2024.*

### 2. Nhiệm vụ trọng tâm

Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

#### ***2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết***

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng đối với việc thực hiện các quy định có liên quan đến việc xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; kiên quyết xử lý đối với cán bộ, đảng viên vi phạm các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội (*thực hiện thường xuyên*).

- Đưa các nội dung thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh vào nội dung sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và coi đây là một nội dung để xem xét trong đánh giá chất lượng và xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm (*thực hiện thường xuyên*).

#### ***2.2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh***

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, quần chúng được tuyên truyền và nhận biết được tác hại, hệ lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hoạt động mê tín dị đoan để tích cực thực hiện việc xóa bỏ gắn với xây dựng nếp sống văn minh (*thực hiện trong năm 2024*).

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Tham gia Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh

Lai Châu cấp Đảng bộ Khối nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trong Đảng bộ Khối về việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu. Qua đó, góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ và kinh nghiệm trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động và nhân dân các dân tộc trong xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu (*thời gian thực hiện hoàn thành trong tháng 7/2024*).

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sớm đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025" (*theo Quyết định số 498/QĐ-TTg, ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ*); Tiêu dự án 2 (*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số*) tại Dự án 9, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi (*theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ*); Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống (*hoàn thành trong năm 2025*).

- Phát huy vai trò, ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong việc tuyên truyền việc thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh (*năm 2024 và các năm tiếp theo*).

### **2.3. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ, tổng kết**

- Định kỳ hằng năm đánh giá việc thực hiện Nghị quyết; làm rõ kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện, làm cơ sở cho xác định nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. Kịp thời biểu dương, khen thưởng trong quá trình tổ chức thực hiện đồng thời lên án, các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước, của tỉnh trong thực hiện nếp sống văn minh, vi phạm hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Tổ chức đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết vào năm 2024; sơ kết việc thực hiện Nghị quyết vào năm 2027; tổng kết việc thực Nghị quyết năm 2030.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đồng thời xử lý kịp thời đối với cán bộ, đảng viên, quần chúng vi phạm các quy định thực hiện nếp sống văn minh

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết ở cấp mình; định kỳ hằng năm đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết vào năm 2027 và tổng kết Nghị quyết vào năm 2030.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu chủ trì và phối hợp với các ban tham mưu của Đảng ủy Khối đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện; tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan TMGV, các đoàn thể Khối,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Lý Công Hà**